1

证券代码：000632      证券简称：三木集团      公告编号：2021-10

福建三木集团股份有限公司

关于对外提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别风险提示

截至目前，公司及控股子公司对外担保总额已超过公司最近一期经审计净资产

100%，对资产负债率超过 70%的担保对象担保金额已超过公司最近一期经审计净资产

50%，请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

（一）担保情况

1、福建三木集团股份有限公司(以下简称“公司”、“三木集团”)为全资子公

司福建三木建设发展有限公司（以下简称“福建三木建发”）向中国光大银行股份

有限公司福州分行申请 18,000 万元的授信额度提供连带责任保证担保，担保期限为

1年；

2、公司向厦门国际银行股份有限公司福州分行申请 4,050 万元的授信额度，全

资子公司福建三木建发为公司提供连带责任担保，担保期限为 1年；

3、公司向华夏银行股份有限公司福建自贸试验区福州片区分行申请 5,500 万元

的授信额度，公司子公司和参股子公司为公司提供连带责任担保，担保期限为 3年。

在上述担保额度范围内，本次担保中涉及的金融机构、担保方式、具体担保条

件以实际签订合同为准。具体情况如下（单位：万元）

序号 被担保方 金融机构 担保授信金额 担保期限

1 福建三木建发 中国光大银行股份有限公司福州分行 18,000 一年

2 三木集团 厦门国际银行股份有限公司福州分行 4,050 一年

3 三木集团
华夏银行股份有限公司福建自贸试验区福州

片区分行
5,500 三年

2

 合计 27,550

（二）担保审批情况

2020年6月3日和2020年6月19日，公司分别召开第九届董事会第十八次会议和

2020年第七次临时股东大会，审议通过了《关于公司2020年度担保计划的议案》，同

意2020年公司总计划担保额度为49.111亿元，其中：公司为资产负债率超过70%的全

资子公司、控股子公司等提供的计划担保额度为不超过39.515亿元，公司为资产负

债率不超过70%的全资子公司、控股子公司等提供的计划担保额度为不超过9.596亿

元，担保额度在同类担保对象间可以调剂使用，实际担保金额、种类、期限等以合

同为准。在年度预计担保额度计划范围内，公司将根据审慎原则对各担保事项进行

审批和管理，具体详见公告2020-51。

本次担保在上述担保计划内实施。根据公司 2020 年度担保计划，公司为子公司

福建三木建发提供的计划担保额度为 140,150 万元，实际已使用 99,740 万元，本次

担保实施使用额度 18,000 万元后，其剩余可使用的担保额度为 22,410 万元；公司

本次计划担保额度为 69,000 万元（含之前已调入的 14,500 万元额度），实际已使用

53,400 万元，本次担保实施使用额度 9,550 万元后，其剩余可使用的担保额度为

6,050 万元。

具体情况如下（单位：万元）:

公司名称
2020年9月30

日资产负债率

2020年担保

计划额度（含

调剂）

实际使用

担保金额

（含调剂）

含本次公告已

使用担保额度

（含调剂）

剩余可用

担保额度

福建三木建发 84.95% 140,150 99,740 117,740 22,410

三木集团 81.84% 69,000 53,400 62,950 6,050

二、被担保人基本情况

（一）福建三木建设发展有限公司

1、成立日期：1999 年 8 月 17 日；

2、注册资本：人民币 15,200 万元；

3、注册地点：福州市马尾区江滨东大道 108 号福建留学人员创业园研究试验综

合楼 401(自贸试验区内)；

4、法定代表人：王青锋；

3

5、经营范围：房地产中介、商品房代销、房地产市场信息和业务咨询；甲醇、

醋酸乙烯酯、苯乙烯、邻二甲苯、对二甲苯、间二甲苯（无储存场所经营（票据批

发））；建筑材料、家用电器、金属材料、化工原料（不含危险品）、煤炭的批发经营、

燃料油（不含成品油及危险化学品）、化肥、日用百货、纺织品、服装的批发、零售、

代购代销；鱼粉及饲料、植物油、粮油制品的批发；自营和代理各类商品及技术的

进出口业务，但国家限定公司经营或国家禁止出口的商品和技术除外；经营进料加

工和“三来一补”业务，经营对销贸易和转口贸易；其他机械设备及电子产品批发；

其他金属及金属矿批发；其他非金属矿及制品批发；电气设备批发；其他未列明批

发业。

6、股东情况：公司合并持有其 100%股权。

被担保方为公司全资子公司，其信用状况良好，不是失信被执行人。

7、最近一年又一期财务数据

截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额 1,971,137,653.92 元，负债总额

1,676,374,666.43 元，净资产 294,762,987.49 元；2019 年 1-12 月营业收入

2,518,477,681.94 元，净利润 26,303,509.39 元。

截至 2020 年 9 月 30 日，资产总额 2,213,090,325.34 元，负债总额

1,880,113,988.21 元，净资产 332,976,337.13 元；2020 年 1-9 月营业收入

1,999,663,385.51 元，净利润 38,213,349.64 元。

（二）福建三木集团股份有限公司

1、成立日期：1992 年 10 月 24 日；

2、注册资本：人民币 46,551.957 万元；

3、注册地点：福州市开发区君竹路 162 号；

4、法定代表人：卢少辉；

5、经营范围：基础设施投资建设，土地开发，房地产综合开发(凭资质等级证

书)，房地产中介。建筑材料、电器机械、金属材料、化工原料、石油制品(不含汽

油、煤油、柴油)；纺织品、服装。自营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国

家限定公司经营或国家禁止出口的商品及技术除外，经营进料加工和“三来一补”

业务，经营对外销贸易和转口贸易。

6、公司信用状况良好，不属于失信被执行人。

7、最近一年又一期财务数据

4

截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额 8,539,935,697.48 元，负债总额

6,827,120,716.51 元，净资产 1,712,814,980.97 元；2019 年 1-12 月营业收入

6,376,854,690.92 元，净利润 81,282,862.58 元。

截至 2020 年 9 月 30 日，资产总额 9,848,247,454.50 元，负债总额

8,059,995,012.56 元，净资产 1,788,252,441.94 元；2020 年 1-9 月营业收入

4,566,589,368.88，净利润 43,134,752.65 元。

三、本次交易拟签署协议的主要内容

（一）公司为全资子公司福建三木建发向中国光大银行股份有限公司福州分行

申请 18,000 万元的授信额度提供连带责任保证担保，担保期限为 1年；

（二）公司向厦门国际银行股份有限公司福州分行申请4,050万元的授信额度，

全资子公司福建三木建发为公司提供连带责任担保，担保期限为 1年；

（三）公司向华夏银行股份有限公司福建自贸试验区福州片区分行申请 5,500

万元的授信额度，公司子公司和参股子公司为公司提供连带责任担保，担保期限为 3

年。

上述协议的保证范围为主合同项下的主债权本金、利息(含罚息、复利)、违约

金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用等,具体条款以各方签署合同为准。

四、董事会意见

公司第九届董事会第十八次会议审议通过关于2020年度担保计划的议案，董事

会认为，上述担保计划是为了满足公司2020年度经营过程中的融资需要，不会对公

司产生不利影响，不会影响公司持续经营能力。对全资子公司及控股子公司进行担

保时，公司作为控股股东对于公司全资子公司和控股子公司日常经营活动具有绝对

控制权，财务风险处于公司的可控范围之内，且具备良好的偿债能力，担保风险较

小，不会对公司及子公司生产经营产生不利影响，风险可控。对于向非全资子公司

提供的担保，公司和其他股东将按权益比例提供担保或者采取反担保等措施控制风

险，如其他股东无法按权益比例提供担保或提供相应的反担保，则将由非全资子公

司提供反担保。被担保人具备良好的偿债能力，担保风险较小，不会对公司生产经

营产生不利影响，风险可控。2020年担保计划不存在损害公司及广大投资者特别是

中小投资者利益的情况。

5

本次担保在公司 2020 年度担保计划授权范围内。其中被担保方福建三木建发为

公司全资子公司，系公司合并会计报告单位，主体财务结构健康，偿债能力良好。

本次公司为上述子公司提供担保，公司全资子公司和参股子公司为公司提供担保是

公司日常经营过程中的融资需要，担保风险可控，不会影响公司持续经营能力，不

存在损害上市公司和股东利益的情形。

五、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至 2021 年 2 月 25 日，公司及控股子公司对外担保余额为 48,295 万元；母公

司为全资子公司担保余额为 169,653 万元；母公司为控股子公司担保余额为 113,590

万元；公司上述三项担保合计金额为 331,538 万元，占公司最近一期经审计净资产

的比例为 246.40%。上述对外担保事项中，无逾期担保。

六、备查文件

（一）公司第九届董事会第十八次会议决议；

（二）公司 2020 年第七次临时股东大会决议；

（三）公司本次交易的相关协议草案。

特此公告。

福建三木集团股份有限公司

                                                 董事会

2021 年 2 月 26 日